Discursul
ţinut de Preasfinţia Sa Domnul Episcop diecezan loan I.
Papp, la 25 August (7 Sept.) 1913 cu prilegiul sfinţirei şi
inaugurării noului local, dedicat şcoalei diecezane civile de

fete cu internat, din Arad.

„Muierile celea înţelepte au zidit case,
iară cele fără minte le-au surpat cu
manile sale". Pild. lui Sol. 14. v. 1.

terminat cu succes bun având purtare religioasă mo
rală bună.

Rugarea adjustată în regulă are a se înainta co
mitetului parohial pe calea oficiului parohial gr. or.
rom. din Lipova, până la 30 septemvrie n. 1913.

•Dat din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
din Lipova, ţinută la 28 iulie (10 august) 1913.

Comitetul parohial.
— • — 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului al treilea de învăţă
tor ori învăţătoare la şcoala conf. gr. or. rom. din
Răchita, protopopiatul Belinţ, să escrie coeurs cu ter
min dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post:
1.

Reflectanţii se avizează a se prezentă în vre-o
duminecă ori sărbătoare în sfta biserică spre a-şi arătă
desteritatea în cele rituale; iară recursele instruate
conform regulamentului şi adresate comitetului paro
hial din Sânmiclăuşul român să le subştearnă M. On.
oficiu protopopesc în Mehkerek cttul Bihor.

Dat .d in şedinţa com. parohial gr. or. rom. din
Sânmiclăuşul român ţinută la 14/27 iulie 1913.

Mihail Haşias Demetriu Papp
preş. com par. not. com. par.

In conţelegere cu mine Nicolae Bocsin protopop.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-
toresc-cantoral dela şcoala gr.-or. rom. elem. din
Talpoş protopresbiteratul Ieaopolei, se escrie concurs
cu termin de de 30 zile dela prima publicare în „Bis.

O.
oficiu protop. din Boroşineu, iar reflectanţii vor avea
a se prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare în sf.
biserică din Şepreuş, spre a-şi arătă desteritatea în
cant şi tipic.

Dat din şedinţa comit, parohial ţinută Ia 4/17
august 1913.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu: loan Georgia protopresbiter, insp.

şcol. conf.
— • — 3—3

Pe baza ord. Ven. Consistor Nr. 2277/134 B.
1913, să repeţeşte concursul pentru îndeplinirea paro
hiei de cl. IlI-a îmbinată din comunele bisericeşti
Cetea-Valeamare prot.

Recursele adjustatë şi adresate co
mitetului parohial din Bocsâg se vor înainta în termin
de 30 de zile la Of protopopesc al Ienopolei (Boros-
jenô) iar recurenţii vor avea să se prezinte în s. bi
serică spre a-şi arăta desteritatea în cele oratorice
şl rituale.

Din şedinţa comitetului parohial din Bocsig, ţinută
la 16/29 iunie 1913.

Ispas Bob loan Popa
v. preş. şom. notar.

In conţelegere cu: loan Georgia ppresbiter.
—u— 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă
toresc cantoral dela şcoala gr. or. rom. din 0. Hodisiu
(Kâptalanhodos) protopopiatul Tinca cu termin de ale
gere pe ziua 14/27septemvrie 1913 pe lângă următo
rul salar: 1.

Reflectanţii recursele lor adjustate conform regu
lamentului au sâ le subştearnă protopopului concernent,
şi să se prezenteze An atare Dumineca ori sărbătoare

în biserica din Hodis O. pentru a-şi arăta desteritatea
în cele rituale.

Dat în şedinţa comitetului parobJal din O. Hodisiu
ţinută la 2/15 august 1913

loan Andrei Aurel Marian
preşedinte. notar.

Cu învoirea mea N. Rocsin ppresbiter.
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învăţător
Ia şcoala noastră confesională ortodoxă orientală din
Bichiş (Békés) se publică concurs cu termin de re
curgere până Ia 30 august (12 septemvrie) a.

Recursul astfel adjustat şi adresat comi
tetului parohial din Bichiş este a se subşterne în ter-
minul concursual Prea Onoratului Domn Dr. Demetriu
Barbu protopop in Chişineu.

Se obsearvă că acei recurenţi cari vor fi în stare
a conduce şi cor bisericesc vor fi preferiţi.

Bichiş din şedinţa comitetului parohial delà 7/20
martie 1913.

Alexiu Popovici
preot, preş. com. par.

In conţelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu protopresbiter,
inspector şcolar.

— • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător delà
şcoala conf. gr. or. rom. din Balinţ, tractul Belinţului,
se escrie concurs cu termin de 30 zile delà prima
publicare în „Biserica şi Şcoala".

5. Comitetul parohial îşi rezeryă dreptul de a da
lucrările în întreprindere fără privire la rezultatul l ici
taţiunei acelui reflectant în care va avea mai multă
garantă materială şi morală.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr. or. rom.
din Lipova ţinută la 28 iulie (10 august) 1913.

Comitetul parohial.
- • — 1—1

A L M A N A C H
(CĂLINDAR DE BUZUNAR)

PE ANUL ŞCOLAR

1913/14
COMPUS, PENTRU TREBUINŢELE PREOŢILOR ŞI Î N V Ă Ţ Ă T O

RILOR ROMÂNI

DE

IOSIF MOLDOVAN
DIRECTOR ŞCOLAR IN ARAD.

Preţu l i cor . ( i o fileri p o r t o ) .
O cărticică de toată frumseta deamnă de buzunarul fiecă